# S-650

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **BAPA-102**

### Public Administration in India भारत में लोक प्रशासन

Bachelor of Arts (BA)

1st Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Describe analysis of the cases of corruption in Indian Public Administration.

भारतीय लोक प्रशासन में भ्रष्टाचार के कारणों का विश्लेषण कीजिए।

- 2. Shed light on historical evoloution of Urban Local Bodies. नगरीय स्थानीय सरकार के ऐतिहासिक विकास की यात्रा पर प्रकाश डालिए।
- Why Indian Consititution is very large? Discuss.
  भारत का संविधान इतना व्यापक क्यों है? चर्चा कीजिए।
- **4.** Discuss relationship between the governor and council of ministers in the state.

राज्य में राज्यपाल तथा मंत्रिपरिषद के सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

**5.** What arrangements were made regarding the post of the President under the 44th Constitutional Amendment?

44वें संविधान संशोधन के अन्तर्गत राष्ट्रपति के पद के सम्बन्ध में क्या व्यवस्था की गई है?

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

### (Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.  $(4 \times 8 = 32)$ 

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Give a short note on Post-Independence Administration.

स्वातन्त्रयोत्तर प्रशासन पर एक टिप्पणी कीजिए।

**2.** Give your suggestions about solution for administrative problems in India.

भारत में प्रशासनिक चुनौतियों के समाधान हेतु अपने विचार दीजिए।

**3.** Examine the importance of the Directive Principle of state policy.

राज्य के नीति निदेशक तत्वों के महत्त्व का परीक्षण कीजिए।

**4.** What is the District Planning Commission? जिला नियोजन समिति क्या है?

- 5. What do you mean by Local Self Government? स्थानीय स्वशासन से आप क्या समझते हैं?
- 6. Discuss the need of Public Service Commission. लोक सेवा आयोग की आवश्यकता पर चर्चा कीजिए।
- **7.** What is in service training for Indian Administrative Service officers.

भारतीय प्रशासनिक सेवा अधिकारियों के लिए सेवाकालीन प्रशिक्षण क्या है?

**8.** Write a short note on Role of the Bureaucracy.

नौकरशाही पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।